
Školní časopis



Obsah
Aktuality školy........................................................................................................................3

Soutěže................................................................................................................................... 5

Hledačka a vítězové............................................................................................................... 6

Práce žáků.............................................................................................................................. 7

Perličky................................................................................................................................... 9

Události v dubnu.................................................................................................................. 10

Nebezpečí a starosti dnešní mládeže.................................................................................11

Rébus.................................................................................................................................... 12

Horké otázky na učitele....................................................................................................... 13



Aktuality školy
BŘEZEN
Dvojčata v Sadech

Na začátku března naši školu navštívilo dvojče p. učitele Stejskala.
Poznáte, který z nich je náš pan učitel?

Den otevřených dveří

Dne 25.3. se naše otevřela škola veřejnosti. Maminky s dětmi mohly navštívit veškeré třídy,
vyzkoušet si různé aktivity od vaření, práce s proutím, roboty, až po 3D realitu. Vystoupení
sboru Oříšku bylo příjemným zakončením celé akce. Podle odhadů poctilo naši školu svou
přítomností či zvědavostí až 250 návštěvníků.

DUBEN
Zápis do 1. tříd
Dne 14. 4. od 9.00 do 17.00 proběhl zápis do prvních ročníků.

Přijímací zkoušky na střední školy
Kromě zápisu nejmladších uchazečů o vzdělání budou ve dnech 13. - 14. 4. a 17. - 18. 4.
zároveň probíhat přijímací zkoušky na střední školy, ve kterých si naši nejstarší studenti
a studentky budou pomalu dláždit cestu k vysněnému povolání.

Přejeme Vám mnoho úspěchů jak v přijímacích zkouškách, tak i navazujícím studijním
životě. Ať už se dostanete či nedostanete na Vaši vysněnou školu, jděte dál cestou, která
Vás bude bavit.



Post Bellum
Ve středu 19. 4. od 16.00 v klubu OKO proběhne slavnostní prezentace žáků a žákyň
na Havlíčkobrodsku v rámci projektu Paměť národa. Jedná se převážně o příběhy lidí,
jejichž životy zasáhl komunistický režim a perzekuce. S těmito pamětníky se můžete setkat
na této události osobně.

Rodičák! :o
V pondělí 24.4. proběhne setkání rodičů a přátel školy s pedagogickými pracovníky školy.
Program bude následující:
15:00 - schůze výboru SRPDŠ
16:00 - schůzka třídních důvěrníků
17:00 - třídní schůzka SRPDŠ

Prezentace závěrečných prací
Žáci devátých ročníků mají skutečně nabitý měsíc. Kromě přijímacích zkoušek je čeká i
odevzdávání závěrečných prací, které po konzultaci se svými vedoucími musí odevzdat
vytištěné do 28.4. (Omlouváme se za mylné datum v předcházejícím tisku, tj. 28.5.)

Práce budou vzájemně hodnotit různí učitelé a nejlepší výtvory budou prezentovány v
květnu.

Sbor Oříšek
Školní sbor Oříšek pod vedením p. učitele Kletečky opět odstartoval své turné na Dni
otevřených dveří naší školy 25.3. Pokud jste tuto příležitost promeškali, můžete se těšit na
další veřejné koncerty, které proběhnou v červnu a Oříšek se na ně bude pilně připravovat
na soustředění od čtvrtka až do neděle 20. - 23.4.

Muzikanti do škol
Na konci měsíce proběhne akce, již zmíněná v předcházejícím vydání, “Muzikanti do škol”.
Jeden vybraný 8. ročník bude 27.4. nahrávat hudební CD.



Soutěže
Matematický klokan:
Kategorie Benjamín (6. a 7. ročník)

pořadí jméno třída body
1. Anna Dvořáková 7.B 77
2. Sára Sztachová 7.C 66
3.-4. Lenka Musílková 7.A 61

Radim Poppr 6.B 61
5. Vojta Jirák 6.C 60

Kategorie Kadet (8. a 9. ročník)

1. Patrik Pfeffer 9.C 87
2. Dominik Rudek 9.B 86
3. Karolína Pazourová 9.D 82
4. Dominik Soukup 9.B 77
5. Žaneta Žampová 9.C 75

Odznak všestrannosti olympijských vítězů
23.3. se konalo okresní kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. Z Havlíčkova
Brodu se zúčastnilo více než 220 závodníků. Družstvo obsadilo 4. místo, v jednotlivcích se
probojovalo Eliška Beránková, která vyhrála svoji kategorii, a Sebastian Průša, který byl 3.

Všem gratulujeme a budeme držet pěsti 19.5., kdy se bude konat okresní kolo v Třebíči.

Aerobic I. stupeň
V sobotu 1. dubna se v Přibyslavi konala taneční soutěž Přibyslavský pantoflíček, kde
vystupovaly i aerobičky naší školy. Se svým vystoupením “Čokoláda” vybojovaly krásný
bronzový pohár.



Hledačka a vítězové
Hledačka se nacházela v 1.patře na sloupu u holčičích záchodů. Tvář, kterou jste například
mohli odhalit, patřila p.učitelce Široké. Gratulujeme výherkyním : Tereza Malinová 4.A, Nela
Drahozalová 4.B



Práce žáků
Žáci a žákyně sedmých ročníků během hodiny německého jazyka zkoušeli tzv. kaligramy.
Při pohledu na zdařilé výtvory jistě pochopíte, jak se kaligramy vytváří a jaké téma bylo.



Zůstaneme-li u německého jazyka, můžeme se pobavit vtipnými žádostmi Tadeáše Tůmy a
Olivera Špinara z 9.A o brigádu.

Hallo, ich bin Tadeáš und ich möchte einen Nebenjob.
Ich möchte DJ in deinem Auto machen. Ich arbeite die ganze Woche 5 € pro Stunde.
Danke.
Auf Wiedersehen!

Hallo,
Ich möchte einen Nebenjob in Eurem Company.
Ich bin Oliver Špinar, ich bin 15 Jahre alt. Ich bin klug, geschickt, zuverslässig und arbeite
hart. Ich möchte Eis verkaufen, aber ich möchte nur einen Eiskugel pro Stunde verkaufen.
Ich kann die ganze Woche arbeiten.
Danke.
Auf Wiedersehen!

Žáci 2.A tvořili rozkvetlé krokusy v parku.



Perličky
* Učitel vykládá o revoluci 1848 v Čechách.
Učitel: ,,No a proti komu byli hlavně dělníci? Koho nejvíc nenáviděli studenti?
Kdo pro ně představoval moc?”
Žák: ,,Učitelé.”

*Učitel: ,,Když se v Betlémské kapli mohlo kázat česky, jaký byl tehdy typický jazyk pro
mše?”
Žákyně:,,To byla latinština.”

* Test z Aj: ,,Pes, který štěká, nekouše”
Překlad:,,Dog, který haf haf don’t eat people mean.”



Události v dubnu
Velikonoce
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem a oslavou zmrtvýchvstání
Ježíše Krista. Kromě toho jsou spojené s pohanskými tradicemi a vítáním jara.
Velikonoce připadají na neděli následující po prvním jarním úplňku, přičemž když
první jarní úplněk bude v neděli, slaví se Velikonoce až další neděli. V tomto roce
Velikonoční pondělí připadlo na 10. duben.
Velikonoce 2024 - datum | Kam za sněhem. Kam za sněhem – sněhové zpravodajství od lyžařů pro lyžaře [online]. Copyright ©
[cit. 14.04.2023]. Dostupné z: https://www.kamzasnehem.cz/velikonoce

Mezi pohanské velikonoční tradice patří například barvení vajíček různými způsoby.
V jižních Čechách převládá zdobení voskem a na východě barví vajíčka v červené
barvě, která symbolizuje krev Krista. Nejčastější náboženskou tradicí jsou návštěvy
bohoslužeb během velikonočního tridua.

Velikonočním symbolem jsou beránek, kříž, kočičky (zpravidla jde o větvičky z vrby
nebo jívy s částečně rozvitými pupeny), křen nebo mléko s medem.

Zajímavé tradice v zahraničí mají například v Norsku - tradiční řešení vražd.
Všechny televizní programy vysílají kriminální a detektivní příběhy. Také noviny
otiskují příběhy, ve kterých diváci mohou odhadnout, kdo je pachatelem.

Velikonoce na hradě Helfštýn 2023 – Kudy z nudy. Homepage – Kudy z nudy [online]. Copyright © 2023 CzechTourism [cit.
14.04.2023]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/akce/vystup-na-hrad-helfstyn

https://www.kamzasnehem.cz/velikonoce
https://www.kudyznudy.cz/akce/vystup-na-hrad-helfstyn


Apríl
Apríl je nejen označení pro duben v západoevropských jazycích, nýbrž první dubnový den je
spojen i s žertíky a drobnými zlomyslnostmi. U novinářů pak tradice dovoluje vypustit kachnu
neboli hoax. Novinářská kachna je označení pro neověřenou a nepravdivou (vymyšlenou)
informaci, která bývá zpravidla formulována senzačním či skandálním způsobem.

Jeho historie v Česku sahá až do 17. století, v dávných dobách byli oběti žertíků příbuzní a
kamarádi, kterým se posílaly nápady na nákupy neexistujících věcí jako je např. ohýbák na
cihly nebo bublinka do vodováhy. Aprílové žertíky se v současnosti staly mnohem více
sofistikované a často reagují na aktuální události daného období.

Dejte si pozor na apríl! – COOP Club . COOP club - web pro zákazníky prodejen COOP [online]. Copyright © 2009 [cit.
14.04.2023]. Dostupné z: https://www.coopclub.cz/tipy_a_rady/dejte-si-pozor-na-april-3/

Nebezpečí a starosti dnešní mládeže
Sebepoškozování
Je stav, kdy se osoba snaží záměrně fyzicky ublížit sama sobě. Důvodů může být mnoho:
problémy v rodině, šikana, rozchod s partnerem nebo agrese. Pro osoby, které si tím
prošly/procházejí, je to úleva od psychické bolesti, která je mnohdy horší než fyzická.

Lidé se nejčastěji poškozují nožem, jehlou, žiletkou, nůžkami, provazem, ohněm i cigaretou.
Člověk se může poškozovat i škrábáním, kousáním (rtů, tváří,..), štípáním, zarýváním nehtů,
bití hlavou o cokoliv.

1. Fyzická bolest odvede pozornost od nepříjemných psychických bolestí, se kterými si
neumíme poradit, a značně se nám uleví.
2. Při poranění dochází k vyplavením endorfinu, který pomáhá zvládat fyzickou bolest, což
přináší člověku okamžitou úlevu, po které tak dlouho prahne.
3. Poranění odvede pozornost od nežádoucích pocitů a zaměstná mysl praktickými
starostmi (rána se musí umýt vodou, ošetřit, zavázat, krev nesmí kapat na koberec, musí se
vyhledat lékař,..).

Ve skutečnosti jsou následky ještě horší než před poraněním (výčitky svědomí, zhoršení
psychických problémů, pocit nejistoty, pocit, že bude společností opovrhován za své činy,...)
a řízne se znovu, protože to přináší stejně jako u drog značný pocit úlevy.

Pokud máte takové problémy, neduste to v sobě. Svěřte se někomu (rodině, přátelům,
oblíbenému učiteli,..). Chce to opravdu odvahu říct si o pomoc, ale o problémech je
potřeba mluvit. Vaše problémy se dají vyřešit i jinak.

https://www.coopclub.cz/tipy_a_rady/dejte-si-pozor-na-april-3/


Rébus
Jaká je výška stolu?

Příklad ze základní školy v Číně - Matematické kvízy. Kvízy a hádanky [online]. Copyright © 2020 [cit. 22.03.2023]. Dostupné z: https://kvizy.qizy.cz/matematicke/priklad-ze-zakladni-skoly-v-cine/

Horké otázky na učitele
Kdybyste si měl/a znovu vybrat nové povolání, souhlasil/a byste s tím, že se stanete
učitelem/učitelkou?

● Adam Zelenka - Ano
● Pavel Hejtmánek - Ano
● Jan Domkář - Ano
● Pavlína Popková - Ano
● Klára Kotilová - Ano
● Josef Beránek - Buď učitel, nebo lovit zvířata pro ZOO.
● Martin Stejskal - To samé, nebo technik na jaderné elektrárně.
● Jarmila Široká - Ano
● Milena Feltlová - Ano

Kdybyste se měl/a stát studentem naší školy, kdo by byl váš oblíbený učitel/učitelka?
● Na tuto otázku bylo obtížné odpovědět, jelikož učitelé mezi sebou neví, jak kdo učí.

https://kvizy.qizy.cz/matematicke/priklad-ze-zakladni-skoly-v-cine/

